Antequam tamen sic fiat in Struma Atheroma, illa aliquamdiu sicut sequens Struma Steatoma tractanda est. In hac scilicet primo eo enitendum, ut illa ad Strumam Meliceris, tunc operandam, reducatur, id quod interdum obtinebimus, dum omnes qualescunque evitamus copiosiores evacuationes; corpus liquidis calidis ingurgitamus, praecipue infusis theae, sero lactis tepido, jusculis carnis vitulinae, sale quodam medio, sale alkalino foetis; dum dietam supra praescriptam hic scrupulosissime observamus et praeterea cibis animalibus potius nutrimur quam vegetabilibus, jam non in sicco sed humido aere viventes; dum tumorem emplastris tegimus resolventibus, his modo in casibus laudem vere merentibus, ut quae irritando humores alliciunt, et densitate sua materiem perspirabilem et calorem concentratum retinendo, sic multum in emolliendo juvare possunt.

§ XX.

*Struma quatenam sibi permittenda et cur non
exstirpanda.*
Quando desiderata mollities in Struma Steatoma

non insequitur, sed ea potius in Strumam cartilaginosa, osseam etc. ut solet, transit, tunc, ut in hac, omnis ars scopo excidit. Durior, resolutionis spem nullam relinquit et malo ipso pejor esset exstirpatio. Nam PLATERUS (a) jam observavit, talem tumorem vel in cadavere non nisi horae spatio necdum integre, sed relictis hinc inde portunculis solutu difficillimis, a collo separatam fuisse; et HILDANUS (b) refert, se recusante, temerarium quemdam, facillime et absque ullo periculo strumam excindere se posse audacter promississe, sed aegrum spiritum Deo reddidisse sub ipsa operatione, quale exemplum et ALBUCASIS (c) nobis transmisit, factum nescii cujusdam artificis narrans, qui in hoc casu vulneratis in cervice arteriis aegrum extemplo occidit. HALLERUS (d) ait: *an vero ideo in tanta mole vasorum, quae cum ipsa glandula crescit, in tanta vicinia jugularis internae venae et arteriae carotidis, in tanta frequentia communicantium arteriarum thyroidearum superiorum et inferiorum, amputatio inter probabiles operationes sit, ego quidem vehementer dubito*; FREINDIUS (e): *ubi hoc modo tumor iste se habeat, etsi ABAETIO non fuisset admoniti, morbum natura sua plane incurabilem esse ex anatomia*

(a) Observ. Mantissa. Basileae 1680 obs. VI.

(b) E. N. C. Cent. III. obs. 35. p. 216.

(c) FREINDIUS L. c.

(d) l. c.

(e) l. c.

liquido perspicere possemus: neque enim ab ullo medicamento intus sumendo vel extra applicando, tumorem solvi posse credo; neque vero cautus quispiam chirurgus, me autore, talem tumorem extirpare tentaverit, ne aut venam aut arteriam aut nervum recurrentem incidat. Unde patet omnes illas strumas, quas autores ligatura, erosione, excisione sublatas jactant, ad cysticas esse revocandas.

Raro admodum exemplo, quod non nisi auctoris ipsius ampla arte, sagaci dexteritate, et ingenio ad omnes eventus prompto imitaberis, glandulam thyroideam ipsam semel fausto omine excissam reperio. D. MARCHAL ad nobilem quemdam A. 1771 Monachum vocatus fuit, ipsi opem suam chirurgicam laturus. Eodem tempore ibi foemina 30 annorum contra strumam, qua a prima jam juventute laborabat, ab eo auxilium petit. Tumore bene examinato, en sedes est ipsa glandula thyroidea, quae in tantam molem increvit, ut arteria aspera fortissime compressa, aegra non nisi erecta spiritum ducere possit. Ille, bene perpenso licet extirpationis periculo, tandem tamen ratiùs habet, dubia tentare, quam aegram certae tradere morti. Foemina est cordatissima. Incisa ergo cruciatim cute, undequaue tumor solvitur et ultimo scinduntur vasa, quae licet singula statim digitis comprimantur, tamen tantos sanguinis torrentes ejaculant, ut duos ejus assistentes linquat animus, non ipsum ingenii activitas. Bona fortuna servus adest eorum loco aliquantum succurrens. Vasis imponuntur spongiae BROS-

SARDICAE, hae teguntur turundinibus, et hi ulterius linteis carptis, spleniis et fasciis firmantur, ita ut totum exhibeat conum inversum, qui insuper ad majorem contra haemorrhagiam securitatem, aegra lecto imposita, per 24 horas manu vicarii continetur. Tertio die aegram febris invadit incipienti suppurationi tribuenda, lintea non nisi sponte cadentia pedetentim desumuntur, ulcus deligatur lege artis et sic intra duos menses, sine aliis supervenientibus malis symptomatibus, ad parvam nec deformem citatricem perducitur.

§ XXI.

*Alia sibi non permittenda, licet nec sananda,
nec exstirpanda.*

Artis angustiae nos pariter retinent, si ad Strumam Sarcoma annihilandam requirimus, de qua cert o illud valet: *factum infectum fieri nequit*, cujusque respectu STAHL (a) inquit: *der Augenschein bey Eröffnung dieser Kröpfe weiset, dass selbst die Substanz der Drüse so ausgedehnt und so unförmlich groß gewachsen sey. Welcher vernünftige Mensch aber wollte sich in die Gedanken kommen lassen, ein solches Stück derbes und festes Fleisch mit zertheilenden Mitteln wiederum auseinander und die Drüse in ihre vorige natürliche Größe zu bringen.*

(a) l. c. p. 551.

Sed ideo non simus otiosi, quippe in immensam molem et in exulcerationes abire pessimas, summo cum vitae periculo, haec praecipue minatur, quod ut provide avertamus, non quidem resolventibus, sed adstringentibus ac exsiccantibus supra tumorem positis; regimine avaro, exsiccante; suppuratione forti in aliis locis excitata; evacuationibus largis continuo prolicitis, absolute opus est. Illis scilicet efficiemus, ut partes solidae nimis laxae contrahantur, vasorum lumina excoecentur, impedito humorum circulo omnia concrecant; his obtrinebimus, ut humorum massa imminuatur, ad alium locum derivetur, et e corpore superflua educatur. Necessario autem cura quaedam praeparatoria, pro obviis indicationibus instituta, praemittitur, ne humores peccantes in partem irruant nobiliorem, omnis generis mala, mortemque ipsam producturi.

§. XXII.

Cura strumarum spuriarum.

Ad debellandam strumam aquosam praeter ea, quae in hydropibus generatim prosunt, impatiens sese obtrudit remedium illud a DAFÉYRON DE CHEYSSIOL (a) nobis insignitum: ille scilicet testas ovorum tamdiu igni immittit, usque dum fuscae evadant, in subtilem

(a) Journ. de Med. etc. A. 1768. T. XXVIII. p. 343.

terendae pulverem, de quo mane et vesperi scrupuli duo in vino bono rubro assumi debent ea lege, ut aeger aliquot horis ante et post ab omni potu et cibo abstinere. Actio, uti narrat, fiet per diuresin, unde curae praemittere jubet, lenia purgantia et diuretica, quibus viae urinariae aperiantur et praeparentur ad medicamenti effectum. Ipse cura plerumque perficitur intra 30 dies, id quod ex quatuor allatis ab autore exemplis confirmatur. PASTA (a) et PLENK (b) suadent omni mane duo cochlearia aceti squillitici propinare. CORTILIUS (c) laudat aquam genistae omni mane ad uncias quatuor cum saccharo tepide hauriendam, vel pulverem ejus florum cum melle, et BONETUS (d) ipsi assentitur.

Haec interna, plurimum adjuvabit nunc cum succo recenti paratum unguentum digitalis purpureae tumori infricatum, nunc fumigatio illius cum spongia urente, nunc vero fomentatio cum aceto squillitico. PLENK (e) tradit spiritum mastichnium cum alumine contra plurimas strumas aquosas egregios praestitisse effectus; quod autem tum modo adhiberi vellem, cum struma jam imminui videtur.

De struma aërea curanda ita ratiocinatur LALOUETTE (f): *Enfin, comme le goitre survient quelquefois à*

(a) l. c.

(b et e) l. c. p. 90.

(c) MELLIN l. c. sub articulo Genistae.

(d) Mercurius compilatitius Genevae 1683.

(f) l. c. p. 173.

*l'occasion des cris ou des efforts violens, et qu'il est prouvé, que l'introduction de l'air dans la glande thyroïde est la cause du gonflement subit auquel elle est sujette, ne pourroit-on pas proposer dans les premiers instans du gonflement l'application des repercussifs, pour rendre à cette partie le ressort qu'elle a perdu et par une légère compression chasser l'air qui s'y est introduit? Ne pourroit-on pas alors par une ponction, qui n'entraîne aucun accident, vüider ce liquide, qui avec le temps formeroit une tumeur considerable? Hanc ergo punctiorem tentabis, et si remedia topica, quae sola hic indicantur, magis placent, roborantia, spirituosa, adstringentia, aromatica adhibebis. Votis respondebunt frictions cum pannis siccis repetitae, et compressiones leniores, quae multum extolluntur a D. GIRARD; sic maxime indicatum nobis videtur Unguentum ex uncis duabus extracti GOULARDI, uncia una olei terebenthinae, uncia una cum semisse axungiae leporinae et drachma dimidia olei petrae compositum, quod describitur in RICHTERI *Bibl. chirurg.* (a) quo saepius per diem tumor infricatur.*